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1. УВОД

1.1. Развој нервног система

Дечји нервни систем се квалитативно разликује од нервног система одрасле

особе. У дечјем узрасту долази до убрзаног развоја нервног система, док је код

одраслих достигао релативно стабилну фазу развоја. Најизраженији развој и промене у

нервном систему су у пренаталном периоду и у првој постнаталној години живота.

Међутим, бројне промене се дешавају и после навршене друге године живота (1).

Нервни систем почиње да се развија веома рано. Заправо, само три недеље након

оплодње, ектодерм се згушњава до форме нервне плоче. Нервна плоча се потом развија

у нервни жлеб. Ћелије у непосредној близини нервног жлеба формирају нервни гребен.

Недељу дана касније, нервни набори се спајају и формирају нервну цев, која се даље

шири и формира почетак предњег (prosencephalon), средњег (mesencephalon) и

ромбастог задњег (rhombencephalon) мозга, док се остаци цеви издужује да образује део

од ког ће се касније развити кичмена мождина. Са пет недеља, предњи и ромбасти

задњи мозак се деле и ембрионални развој долази у стадијум пет мехурова. Предњи

мозак даје велики (telencephalon) и међумозак (diencephalon), док се од ромбастог

задњег мозга развијају задњи или мали (metencephalon) и завршни мозак

(myelencephalon), на који се надовезује кичмена мождина (2,3).

Нервне ћелије током развоја прелазе дуг пут од неуроепителних ћелија, преко

неуробласта, до неурона, као дефинитивних облика способних за обављање свих

функција у оквиру нервног система као јединствене функционалне целине (4).

На том путу оне прођу фазу пролиферације или умножавања, затим улазе у фазу

миграције, веома битну за правилан развој слојевитости грађе коре мозга, када, по

коначном смештању, долази фаза диференцијације неурона у смислу функције коју ће

неурон да обавља (4). Неуронска диференцијација обухвата формирање дендрита и

аксона, продукцију неуротрансмитера (5), а након ове фазе и фазу стварања синапси у

сврху функционалног оцеловљавања нервног система уопште (4).
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Прво долази до диференцијације највећих неурона, углавном моторних. Касније

се јављају сензорни и мањи неурони, као и већина глијалних ћелија све до тренутка

рођења. Новоформирани неурони могу да доста слободно мигрирају кроз пределе

раније формираних неурона. Како аксонални наставак у неурону може отпочети да

расте ка свом циљу и у току миграције, нервни наставци у мозгу одрасле особе често

нису прави, већ извијени. Новије ћелије будуће мождане коре мигрирају из најдубљих

до слојева на самој површини („од изнутра ка споља“), а мањи неурони будућег

церебелума прво мигрирају до површине, а касније у дубље слојеве („од споља ка

унутра“), овај последњи процес се наставља касније у току неколико месеци и после

рођења. Када се једном изврши диференцијација не долази поново до дељења неурона.

Било какав губитак неурона, услед нормалног трошења или патолошког процеса, остаје

ненадокнадив (6).

Спремност централног нервног система за функционисање се процењује према

нивоу мијелинизације. Процес мијелинизације се одвија у три фазе. Мијелинизовани

неурони се јављају прво на нивоу кичемене мождине у 20. недељи интраутериног

живота, а на нивоу коре тек пред порођај, тј. у 40. недељи. Мијелинизација се наставља

и након рођења и траје више година сразмерно са развојем сензомоторних активности.

Пирамидни пут се мијелинизује до краја 2. године живота када дете овлада ходом,

манипулативним активностима и говором. Мијелинизација церебелума је

најинтензивнија током друге и треће године живота и траје до краја четврте. Веома је

значајно да се ове нервне структуре функционално оспособљавају током раног

детињства када се спознаје тело у простору, увежбавају статичке и динамичке

постуралне активности, као и координација вољних моторних активности.

Психомоторичке и постуралне активности су стимулативни фактори који подстичу

процес мијелинизације (7).

Дендритични раст кортикалних неурона се први завршава око пете године

старости (1,6). Ипак, најзначајније промене на мозгу након предшколског узраста које

се огледају у сложеним и обилним синаптичким реорганизацијама, довеле су до

формирања синапси, елиминације синапси и мијелинизације (1,8). Ове развојне

промене су повезане са стабилним растом мозга у периоду детињства и адолесценције.

Раст је резултат проређивања кортикалне сиве масе и задебљања кортикалне беле масе

(1,9,10). Проређивање кортикалне сиве масе је глобални процес са регионалним

3

разликама (1). Најизраженије проређивање се одвија у окципиталној и десној

фронталној регији, док у предњој и задњој перисилвичној регији, Брокино и

Верникеово поље, долази до задебљавања сиве масе, а не до њеног проређивања (1,9).

Промене беле масе код деце школског узраста, као и адолесцената су највише изражене

у префронталним регијама, капсули интерни, као и базалним ганглијама и таламичним

путевима, вентралним визуелним путевима и корпус калозуму (1,11).

1.2. Неуролошка процена детета предшколског узраста

Обзиром на развојне промене у нервном систему неопходно је тестирање

неуролошких функција прилагодити узрасту, пошто су неки феномени

карактеристични за одговарајући узраст, а након тога ишчезавају код нормалног

развоја.

Тестирање деце предшколског узраста носи са собом одређене специфичности.

Деца овог узраста су свесна неуобичајених ситуација као што је неуролошко тестирање.

Стога ће се највероватније приказати на један од следећих начина: приљубиће се уз

родитеља, држећи га за гардеробу или седећи му у крилу, или ће пак трчкарати по

просоторији без престанка са јаким осећајем независности. Обзиром на ограничене

когнитивне и социјалне способности, детету је потребно доста времена да се прилагоди

несвакидашњој активности, просторији у којој се обавља тестирање и непознатом

испитивачу (5). Обзиром на претходно поменуте чињенице, истиче се значај

упознавања и успостављања одређеног вида поверења испитивача са дететом, пре

самог тестирања.

Такође, веома је важан и редослед самог тестирања. Најбољи начин да се

успостави добра сарадња са дететом је да се само тестирање започне неким видом игре

са стандардизованим предметима (ситни предмети за проверу фине моторике, лопте и

аутићи за проверу грубе моторике). Саветује се да се процедуре при којима је

неопходан директан контакт са дететом, као што су провера мишићног тонуса,

рефлекса, испитивање кранијалних нерава, оставе за сам крај тестирања, јер су деца тог

узраста осетљива (5).
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Постоји више индикација за неуролошко тестирање деце, са посебним освртом

на минималне дисфункције, али се оне могу сврстати у три групе:

1. Постојање сумње на неуролошко обољење у свом почетном стадијуму, на

основу историје дететових тегоба (нпр. главобоље и повраћање, успорено

пропадање когнитивних и/или моторних функција) или на основу породичне

анамнезе (нпр. туберозна склероза или мишићне болести).

2. Код деце са очигледним неуролошким поремећајем, као што су неки облици

церебралне парализе, код којих је важно открити све аспекте њиховог

неуролошког стања због значаја адекватног одабира третмана. На пример, код

детета са унилатералном спастичном церебралном парализом могу се открити

минималне тешкоће у координацији на мање захваћеној руци које захтевају

третман.

3. Неуролошко тестирање је корисно средство у процени деце са тешкоћама у

читању, понашању и координацији, као што су поремећај хиперактивности и

дефицит пажње (АDHD - Attention-deficit-hyperactivity disorder), аутизам и

развојни поремећај координације (1).

Очито, неуролошко тестирање би требало да открије дисфункције или потврди

њихову одсутност, али би такође требало да разликује ова оштећења од одступања која

произилазе из кашњења у брзини сазревања мозга (као нпр. знаци успореног

психомоторичког развоја). Циљ детаљног и узрасно зависног тестирања је да управо

разликује ове случајеве (1).

Налази неуролошког тестирања могу помоћи у разумевању етиологије и

олакшати у прављењу смерница за свако дете понаособ (1). Тренутно, најчешће

коришћене методе за процену минималних неуролошких дисфункција су Циришка

неуромоторна процена (Zürich Neuromotor Assessment), Неуролошко тестирање на

суптилне знакове (Neurological Examination for Subtle Signs) и Тестирање минималних

неуролошких дисфункција (Groningen Assessment) развијено у Гронингену. (1) Свака

метода има своје специфичности.

1. Циришка неуромоторна процена (The Zürich Neuromotor Assessment - ZNA)

Базира се на процени развојних знакова. Тест се састоји из временске процене

специфичних моторних задатака, као што су понављајући покрети прстију,
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наизменични покрети, укључујући дијадохокинезу, скакање са једне на другу страну,

ход на петама. Главна предност овог теста је што се главни параметар „време у

секундама“ може лако израчунати и даје велику поузданост. Друга предност је што се

мере релативно комплексне функције посредоване комплексним неуролошким

механизмима. Недостатак овог теста је што излазни параметри пружају само ограничен,

тј. неспецифичан увид у функционисање дечјег мозга (1, 12,13,14).

2. Неуролошко тестирање на суптилне знакове (Neurological Examination for

Subtle Signs - NESS)

Ово је ревидирана верзија (Denckla 1985) (15) Физикалног и неуролошког прегледа на

меке знаке (Physical and Neurological Examination for Soft Signs – PANESS, Close 1973)

(16). Састоји се од ставки које временски процењују моторику и придружене покрете,

слично као и претходни тест, али садржи и процену активности шака, стопала и очију,

сензорних функција (графестезија и стереогнозија) и дискинезије. Ово значи да овај

тест комбинује квантитативни приступ Циришког теста са квалитативном евалуацијом

(1).

3. Тестирање минималних неуролошких дисфункција (The Groningen

Assessment)

Овај тест су у Гронингену развили Touwen и Prechtl (Touwen and Prechtl, 1970 (17);

Touwen 1979 (18)), а модификован је од стране Hadders-Algra (2010) (1). Процена

обухвата стандардне неуролошке ставке, као што су евалуација постуре, дискинезије,

мишићног тонуса, обима покрета, рефлекса, кранијалних нерава и сензорних функција,

али и развојних ставки, као што су оне које се односе на координацију, фину моторику

и придружене покрете. Процена развојних ставки није временски условљена, него је

базирана на Gestalt евалуацији квалитета учинка. Ово је теже него временски базирана

процена, јер подразумева неопходно знање о очекиваном учинку зависно од старости

испитаника. Међутим, постаје све јасније да је процена квалитета моторних функција

снажна и сензитивна метода евалуације можданих функција (1).

Приликом тестирања по Touwen-у суштина дијагностике минималне

неуролошке дисфункције је у појави кохерентних кластера знакова (19). За процену

значајности пронађених неуролошких одступања битно је следеће:
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- Појединачни знаци нису клинички значајни, они су значајни само када се

јављају заједно са другим знацима у оквиру функционалног домена (1,19).

- Абнормална рефлексна активност у одсуству других неуролошких знакова није

клинички значајна (1,17,18).

- Разлика између два основна облика минималне неуролошке дисфункције (МНД)

– једноставна МНД (Simple MND) и комплексна МНД (Complex MND). До

почетка пубертета, разлика ова два облика се базира на броју области са

сигнификантним дисфункцијама. Доња старосна граница за тестирање деце је

навршена четврта година живота. Једноставна МНД означава присуство једне

или две области дисфункције, док комплексна МНД означава присуство најмање

три области дисфункције (1,18,19,20). Након почетка пубертета, разлика ова два

облика се базира на основу типа присутне дисфункције: комплексна МНД

означава присуство тешкоћа у координацији или слабости фине моторике, док

једноставна МНД означава присуство других облика дисфункције (1).

1.3. Минималне неуролошке дисфункције – једноставне и комплексне

Преваленца јављања једноставних МНД-а је око 15-20% (1,21,22). Висока

преваленца једноставних МНД-а, а уз то слаба повезаност са пренаталним,

перинаталним и постнаталним оштећењима указује на то да једноставне МНД-е

припадају спектру типичних неуролошких ставки, тј. могло би се рећи да представљају

минималне неуролошке разлике. Највероватније представљају типичну, али

неоптималну функцију мозга. Етиологија им је углавном непозната. Вероватно је

генетски фактор најзначајнији узрочник. Међутим, пренатални, перинатални и

постнатални фактори ризика могу имати додатну улогу. Интересантно је да, фактори

који се повезују са повећаним ризиком од појаве једноставних МНД-а, као што су

превремено рођење детета без озбиљнијих компликација, озбиљна интраутерина

успореност развоја плода без присутних знакова феталног дистреса, Апгар скор у 3.

минуту мањи од 7, као и анксиозност мајке у току трудноће (1,21,23,24,25,26) су

повезани са стресом у раном животу.

Комплексне МНД-е се јављају код око 5% деце (1,21,22) и показју повезаност са

пренаталним, перинаталним и постнаталним оштећењима и са неонаталним

неуролошким девијацијама и озбиљним лезијама мозга детектованим у неонаталном

7

периоду (1,21,25,27). Етиолошка сличност комплексних МНД-а и церебралне парализе

указује, са етиолошке тачке гледања, да би комплексне МНД-е могле представљати

гранични облик церебралне парализе (1). Комплексне МНД-е су чвршће повезане са

проблемима у учењу, понашању и моторици, у односу на једноставне МНД-е. Такође,

показана је и повезаност комплексних МНД-а са развојним сметњама као што су

поремећај недостатка пажње и хиперактивности (АДХД), аутистични спектар

поремећаја (АСД), дисграфија и дислексија (1,21,22,28,29).


[…]


А придружени покрети:

0 = нема

1 = присутни, узрасно прилагођени Д / Л / Д+Л

2 = присутни, узрасно неприлагођени Д / Л / Д+Л

F Тест праћења прста:

0 = типично за узраст

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = значајна одступања, озбиљне тешкоће при извођењу Д / Л / Д+Л

F Кружни тест:

Супротан смер:

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = значајна одступања, озбиљне тешкоће при извођењу Д / Л / Д+Л

Исти смер:

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = значајна одступања, озбиљне тешкоће при извођењу Д / Л / Д+Л

Транзиција:

0 = без заустављања мења правац покрета

1 = има проблема при промени облика покрета.

ПРОЦЕНА ПРИ ХОДУ

Ход:

0 = може, без помоћи руку

1 = може, али уз помоћ руку

2 = не може

РТ Постура за време хода

Глава:

0 = типична

1 = блага абнормалност Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност Д / Л / Д+Л

Грудни кош:

0 = типична

1 = блага абнормалност Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност Д / Л / Д+Л

Руке:

0 = типична

1 = блага абнормалност Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност Д / Л / Д+Л
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Ноге:

0 = типична

1 = блага абнормалност Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност Д / Л / Д+Л

Стопала:

0 = типична

1 = блага абнормалност Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност Д / Л / Д+Л

Ширина хода:

0 = типична

1 = абнормална: узак / широк

Квалитет хода:

0 = типичан

1 = абнормалан (изразито грчевит, траљав, укочен)

Пета-прсти ход:

0 = адекватан пета-прсти ход

1 = благо абнормалан: не пребацује се адекватно са пете на

прсте или повремено хода на прстима Д / Л / Д+Л

2 = константно хода на прстима Д / Л / Д+Л

Со Ход по равној линији:

0 = типичан, адекватан за узраст

1 = благо абнормалан

2 = изражена абнормалност, не може да изведе или често губи баланс

Ход на прстима:

Со Извођење:

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност, не може да изведе Д / Л / Д+Л

А Придружени покрети:

0 = нема их

1 = присутни, узрасно адекватни Д / Л / Д+Л

2 = присутни, узрасно неадекватни Д / Л / Д+Л

Ход на петама:

Со Извођење:

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = изражена абнормалност, не може да изведе Д / Л / Д+Л

А Придружени покрети:

0 = нема их

1 = присутни, узрасно адекватни Д / Л / Д+Л

2 = присутни, узрасно неадекватни Д / Л / Д+Л

Co Стајање на једној нози:

Л Д

Трајање у секундама ____________ ____________

Флексија ножних прстију - + - +

Клаћење - + - +

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = благо одступање

2 = значајна одступања, озбиљне тешкоће при извођењу
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Со Скакутање:

Л Д

Број скокова (најмање 20) ____________ ____________

У месту - + - +

На прстима - + - +

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = благо одступање

2 = значајна одступања, озбиљне тешкоће при извођењу

ПРОЦЕНА У ЛЕЖЕЋЕМ ПОЛОЖАЈУ

Со Колено-пета тест:

Тачно постављање:

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = значајна одступања, значајне тешкоће при извођењу Д / Л / Д+Л

Спуштање пете:

0 = типично, узрасно прилагођено

1 = блага одступања Д / Л / Д+Л

2 = значајна одступања, значајне тешкоће при извођењу Д / Л / Д+Л

СЕНЗИТИВНИ СИСТЕМ

S ГРАФЕСТЕЗИЈА:

0 = адекватна

1 = неадекватна Д / Л / Д+Л

S КИНЕСТЕЗИЈА:

0 = адекватна

1 = неадекватна Д / Л / Д+Л

ПРОЦЕНА ГЛАВЕ И КРАНИЈАЛНИХ НЕРАВА

CN ФАЦИЈАЛНА МОТОРИКА:

0 = типична

1 = атипична Д / Л / Д+Л

S Наочаре:

0 = не

1 = + стакла, око ______ D

2 = - стакла, око ______ D

CN Положај очију:

0 = типичан

1 = хетерофориа Д / Л / Д+Л

2 = конвергентни страбизам Д / Л / Д+Л

3 = друге абнормалности

CN Фиксација:

0 = типична

1 = абнормална

I-Ch за време фиксације хореиформни покрети очију - + ++

хореиформни покрети лица - + ++

CN Реакција зеница:

0 = типична и симетрична

1 = абнормална Д / Л / Д+Л

CN Булбомоторика, тест на конвергенцију:

0 = типично у свим правцима

1 = абнормално:покрети у свим правцима,али грчевитог карактера

2= абнормално:неуравнотеженост очију

3 = абнормално: покрети могући у одређеним правцима:

I-Ch за време покрета хореиформни покрети очију - + ++

хореиформни покрети лица - + ++
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CN Нистагмус:

0 = билатерално одсутан

1 = унилатерално присутан Д / Л

2 = билатерално присутан

S Видна поља:

0 = типична

1 = абнормална Д / Л / Д+Л

S СЛУХ:

Индикације на дефицит:

0 = не

1 = да Д / Л / Д+Л

ЈЕЗИК:

CN мотилитет:

0 = типичан

1 = абнормалан:

I-Ch хореиформни покрети: - + ++

Говор:

0 = типичан

1 = абнормалан

CN Фарингеални лукови:

0 = типично симетрични

1 = асиметрични.

ТЕЛЕСНА ШЕМА:

Основна знања о деловима тела:

0 = адекватно за узраст

1 = неадекватно

Познавање страна лево-десно:

0 = адекватно за узраст

1 = неадекватно

Прелажење / непрелажење средишње линије

0 = адекватно за узраст

1 = неадекватно

Доминантна рука:

0 = десна

1 = лева

2 = користи обе руке

АНТРОПОМЕТРИЈСКИ ПОДАЦИ:

Обим главе: ___________ цм

Тежина: ___________ кг

Висина: ___________ цм
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9.2. Прилог 2

Оцењивање телесног статуса и статуса стопала

Име и презиме:_________________________________________

Пол: М Ж

Датум рођења: _____________________

Датум прегледа: _____________________

П
О

С
М

А
Т

Р
А

Њ
Е

С
А

З
А

Д
Њ

Е
С

Т
Р

А
Н

Е

Положај сегмента
Положај Одступање од нормалног

Степен

одступања

сегмента положаја мањи већи

Положај главе 0
Нагиб на једну страну

1 2
Д Л

Положај рамена 0
Подигнуто раме

1 2
Д Л

0

Подигнута лопатица
1 2

Д Л

Положај лопатица
0

Удаљеност од кичменог стуба
1 2

Д Л

0

Криласте лопатице
1 2

Д Л

Троуглови стаса

0

Већи

1 2 (Лоренцов

троугао)
Д Л

Положај карлице 0 Нагиб Д Л 1 2

Положај колена
0 „Х” положај 1 2

0 „О” положај 1 2

0

Искривљене унутра
1 2

Положај ахилове (спуштено стопало)

Тетиве
0

Искривљене ван
1 2

(издубљено стопало)

Б
О

Ч
Н

Е
С

Т
Р

А
Н

Е

Вратна кривина
0 Повећана кривина (кифоза) 1 2

0 Смањена кривина 1 2

Грудна кривина
0 Повећана кривина (кифоза) 1 2

0 Смањена - равна леђа 1 2

Слабинска кривина 0 Повећана - лордоза 1 2

Положај колена 0 Хиперекстензија 1 2

Положај стопала
0 Спуштено стопало 1 2

0 Издубљено стопало 1 2

П
Р

Е
Д

Њ
Е

Грудни кош

0 Испупчене груди 1 2

0 Издубљене груди 1 2
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9.3. Прилог 3

Предлог здравственог картона детета у вртићу

Име и презиме: ____________________________________

Датум рођења: _____________

Вртић: ___________________________________________

Старија узрасна група

ДА _________________________________

(сегменти)

ЛДТ

НЕ

ДА _________________________________

(област)

МНД

НЕ

Терапија:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Најстарија узрасна група

ДА _________________________________

(сегменти)

ЛДТ

НЕ

ДА _________________________________

(област)

МНД

НЕ

Терапија:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________