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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће Медицинског факултета у Новом Саду на седници од 27.12.2016.

године

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Доц. др Чила Демеши-Дрљан, доцент, физикална медицина и рехабилитација, 17.01.2013.,

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду

Проф. др Лидија Димитријевић, ванредни професор, физикална медицина и рехабилитација,

15.07.2012., Медицински факултет Ниш, Универзитет у Нишу

Проф. др Шпела Голубовић, редовни професор, специјална едукација и рехабилитација,

15.01.2014., Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Маја, Стеван, Галић

2. Датум рођења, општина, држава: 18.10.1982., Нови Сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултет, Универзитет у Новом Саду, Медицина, Доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2010/11., Клиничка медицина – Медицински факултет Нови Сад

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Минимална неуролошка дисфункција и лоше држање тела у деце предшколског узраста

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација под називом „Минимална неуролошка дисфункција и лоше држање тела у

деце предшколског узраста“ написана је на 107 страна и састоји се од 9 поглавља. Дисертација

садржи 41 табелу, 26 графикона, нема слике, 127 литературних навода и 3 прилога. Иза насловне

стране налази се захвалница, а потом кључна документацијска информација на српском и енглеском

језику и садржај. Након садржаја следи прво поглавље -Увод. Дат је детаљан преглед савремене

литературе из области минималне неуролошке дисфункције, као и лошег држања тела код деце

предшколског узраста у свету и код нас. Друго поглавље - Циљеви рада. У овом поглављу су

наведени циљеви истраживања. Треће поглавље - Радне хипотезе. У овом поглављу наведене су

хипотезе истраживања. Четврто поглавље - Материјал и методе. Ово поглавље садржи разматрање

конструкције и начина формирања узорка, као и начин рада, у овом поглављу наведене су и

коришћене методе статистичке обраде података. Пето поглавље - Резултати. Добијени резултати су

приказани у виду 41 табеле и 26 графикона. Шесто поглавље - Дискусија. У овом поглављу су

добијени резултати тумачени и продискутовани на одговарајући и разумљив начин. Седмо поглавље

-Закључци. Ово поглавље садржи 8 закључака. Осмо поглавље - Литература. У овом поглављу је

наведено 127 литературних навода. Девето поглавље - Прилози. Ово поглавље садржи три прилога.
V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације је јасно и прецизно формулисан и у складу са тематиком и садржајем

дисертације.

Уводни део дисертације је написан систематично и прегледно и јасно указује на комплексност

проучаване проблематике минималних неуролошких дисфункција и лошег држања тела код деце

предшколског узраста. Такође је изнет детаљан приказ савремених ставова у односу на ову тематику

укључујући и дилеме које захтевају даља проучавања и разјашњења. Комисија сматра да уводни

део пружа детаљан приказ проблематике која је предмет истраживања.

Циљеви истраживања су дефинисани у другом поглављу.

Радне хипотезе су дефинисане у трећем поглављу. Радне хипотезе су логичне, јасно и прецизно

формулисане у односу на постављене циљеве истраживања и имају научно оправдање. Комисија

сматра да су циљеви истраживања и хипотезе у овој дисертацији реално и јасно постављени.

Материјал и методе су дефинисани у четвртом поглављу и одговарају принципима методологије

научноистраживачког рада у медицини. Прецизно су дефинисани начин избора и величина узорка,

критеријуми за укључивање/неукључивање испитаника у студију. За обраду и тумачење добијених

резултата примењена је одговарајућа методологија уз коришћење савремених статистичких метода

за обраду података. Примењене методе рада су савремене и јасно формулисане и у складу су са

постављеним циљевима и задацима испитивања. Комисија сматра да су материјал и методе рада

адекватни, да одговарају постављеним циљевима и да омогућавају добијање актуелних и

квалитетних научних резултата. Примењене методе статистичке обраде података су

адекватне, прецизне и савремене.

Резултати испитивања, наведени у петом поглављу, приказани су јасно, уверљиво, прегледно и

стручно, путем табела и графикона, уз одговарајућа текстуална објашњења. Резултати проистичу из

свеобухватне анализе бројних проучаваних параметара који су детаљно и квалитетно обрађени и при

томе стручно приказују истраживану проблематику. Добијени резултати су приказани у више

поглавља и груписани према испитиваним обележјима, што омогућава њихову бољу прегледност и

разумевање. У целини се може закључити да су резултати јасно и прегледно приказани и да су они

са научног аспекта значајни и потпуно разумљиви. Комисија сматра да су резултати оригинални

и реално приказани, јасни за интерпретацију и свеобухватни.
Дискусија, наведана у шестом поглављу, приказана је прегледно и при томе исцрпно анализира

добијене резултате, уз њихово упоређивање са резултатима из литературе. Кандидат је показао

добро познавање и добар избор литературе у оквиру проблематике којом се бави ова дисертација, а

своје резултате је разложно и критички упоређивао са литературним подацима. Дискусија је

свеобухватна, прецизно и јасно написана, а коментари и тумачења добијених резултата су логични и

прихватљиви. Кандидат систематично дискутује сваки део из поглавља, као и целину, уз јасна и

логична тумачења сопствених резултата и извођење правилних закључака. Комисија сматра да је

дискусија исцрпна, прецизна и свеобухватна, уз критички осврт у односу на актуелну

литературу, те значајно доприноси вредности ове дисертације.

Закључци су наведени у седмом поглављу. Они су прецизни, јасно формулисани и приказани су

прегледно, а утемељени су на резултатима обављених истраживања. Комисија сматра да закључци

представљају логичан одговор на постављене хипотезе и да су утемељени на резултатима који

су добијени на основу примењене адекватне методологије.

Литература која је наведена у осмом поглављу је савремена, адекватна за испитивану тематику и

укључује 127 библиографских јединица. Кандидат је наведену литературу правилно користио.

Комисија сматра да је литература актуелна, прецизно цитирана и адекватна потребама ове

дисертације.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један
рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе
министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или
радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

Galić M,Mikov A,Sekulić S, Kopitović A, Peričin Starčević I. Minor neurological dysfunction in children
aged 5 to 7. Vojnosanit Pregl. – 2016 OnLine-First (00): 389-389 DOI: 10.2298/VSP160629389G.
(М23)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Добијени резултати дисертације потврдили су све претпоставке. Резултати изложени у складу са

задацима истраживања су следећи:

- У укупном узорку деце минимална неуролошка дисфункција дијагностикована је код нешто мање

од половине деце (44,2%). Чешће се јављала у млађем узрасту.

- Одступања су забележена у областима координације и баланса, придружених покрета и фине

моторике, а најмање у области постуре и мишићног тонуса. У осталим областима није било

одступања.

- У укупном узорку код око две трећине деце деце уочени су различити елементи лошег држања тела.

Најчешћа одступања од нормалног постуралног положаја била су у виду спуштених стопала,

асиметрије висине рамена, искривљења ахилових тетива ван, повећања слабинске кривине и

асиметрије троуглова стаса.

- Постоји значајна позитивна повезаност између јављања минималних неуролошких дисфункција и

елемената лошег држања тела код деце предшколског узраста.

- У укупном узорку, као и у обе испитиване подгрупе (старији и млађи узраст) код деце са

одступањима у сегментима колена и стопала утврђена је значајно чешћа појава МНД-а. У укупном

узорку у подгрупи деце са одступањима у области кичменог стуба појава МНД-е је чешћа у односу

на децу без промена на кичменом стубу.

- У укупном узорку, као и у обе испитиване подгрупе (старији и млађи узраст) у области фине

моторике, постоји значајна разлика у јављању МНД-а у односу на пол, чешћа су одступања код

дечака. У осталим областима МНД-а нема значајне разлике у односу на пол. Није утврђена значајна

разлика у јављању елемената ЛДТ-а у односу на пол, али су одступања била чешћа код дечака.

- На основу резултата спроведног истраживања, намеће се значај тестирања деце на постојање МНД-

е код деце код које се уоче елементи лошег држања тела у сегментима колена и стопала, као и

кичменог стуба.

- Практичан резултат овог истраживања је предлог додатка здравственом картону који би се у

превентивној здравственој заштити користио у циљу лакшег и свеобухватнијег праћења деце

предшколског узраста.

Комисија закључује да је истраживање спроведено у складу са стандардима истраживања у

области медицине, на репрезентативном узорку, да је примењена одговарајућа статистичка

обрада и да су резултати адекватно интерпретирани, тако да су добијени резултати научно

валидни и уверљиви.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Резултати су приказани прегледно и јасно, уз употребу текстуалног, табеларног и графичког

начина приказивања резултата. Тумачење резултата извршено је на прегледан и разумљив

начин, уз базирање на теоријска сазнања и резултате релевантних студија у датој области

истраживања. Закључци истраживања су поткрепљени добијеним резултатима и донети у

складу са хипотезама постављеним у истраживању.
IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација Маје Галић под називом „Минимална неуролошка дисфункција и лоше држање

тела у деце предшколског узраста“ написана је у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација је урађена у складу са принципима савремених медицинских истраживања и

садржи све битне елементе неопходне за ову врсту научног дела.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим

закључцима представља оригинални допринос медицинској научној мисли у сагледавању

проблематике минималних неуролошких дисфункција и лошег држања тела код деце

предшколског узраста. Добијени резултати могу да се примењују у свакодневном раду при чему

би се деца предшколског узраста са елементима лошег држања тела, додатно тестирала на

постојање минималних неуролошких дисфункција. На овај начин могуће је благовремено

открити децу која могу имати проблеме са поласком у школу у смислу лошије координације,

лошије фине моторике и сл. Након тријаже родитељима ове деце могуће је препоручити

адекватан и благовремени терапијски поступак, што представља корисну новину и оригиналан

допринос у дечјој развојној рехабилитацији.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нису уочени недостаци који би значајно утицали на резултате истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
На основу позитивних вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације предлаже Наставно-научном већу

Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се докторска

дисертација Маје Галић под називом „Минимална неуролошка дисфункција и лоше држање

тела у деце предшколског узраста“ прихвати, а кандидату омогући спровођење поступка јавне

одбране.

датум: 28.12.2016.год.

.........................................................................................

Доц. др Чила Демеши- Дрљан, доцент

.........................................................................................

Проф. др Лидија Димитријевић, ванредни професор

.........................................................................................

Проф. др Шпела Голубовић, редовни професор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.

ИЗВЕШТАЈ СЕ ПОДНОСИ У 10 ПРИМЕРАКА

(два извештаја са оригиналним потписима)

КАНДИДАТ ЈЕ ОБАВЕЗАН ДА ДОСТАВИ ИЗВЕШТАЈ И У ЕЛЕКТОРНСКОЈ ФОРМИ

У PDF формату на ЦД-у

НАПОМЕНА: Уз извештаје студенти морају да предају и попуњен образац бр. 7 у

два примерка и на ЦД-у у PDF формату